
70 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.724 Terça-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2021

Para aplicação: No período de 25/10 à 13/11/2021
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3199/2021-DAF/CGP, DE 17/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2021/1022044;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Hidelino Lima Rebelo, matrícula nº 57188106/2.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
600,00 (SEISENTOS REAIS) e destinam-se a suprir as despesas de deslo-
camento da CIRETRAN de Soure para a CIRETRAN de Curionópolis.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$-600,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 27/09 à 26/10/2021
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 712592

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3176/2021-DAF/cgp, de 15/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/995840;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias a servidora 
abaixo especifi cada, referente ao deslocamento do Município de Tucumã 
para o Município de Vitória da Conquista - 22/09 a 29/09/2021, a fi m 
de acompanhar os trabalhos das equipes da banca itinerante do referido 
município.

nome matricula
Juliana Pelegrini 5945888/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3177/2021-DAF/cgp, de 15/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/916410;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os Municipios de Uruará – 15 à 17/09/2021, Medicilân-
dia – 18/09 à 20/09/2021, Altamira – 21/09 e 22/09/2021, Itaituba – 
23/09 à 25/09/2021, Novo Progresso – 26/09 à 28/09/2021, Santarém 
– 29/09 à 01/10/2021, Monte Alegre – 02/10 e 03/10/2021, Alenquer 
– 04/10 e 05/10/2021, Óbidos – 06/10 à 09/10/2021, Oriximiná – 10/10 
à 12/10/2021, Belém – 13/10 e 14/10/2021, a fi m de realizar visita nas 
CIRETRAN’s para treinamento e orientação técnicas e administrativas, dos 
referidos municipios.

nome matricula
Josué Coentro Costa 80845490 /1
Glauco Pinto Freitas 54190431 /2

Joaquim Luiz Farias Caldas 54183121 /3
Fábio Júnior Pereira Penha 55589137 /1

Martinho Jorge Rodrigues Leal 55588481 /1
Reinaldo dos Santos Barros 3476 /1

Mauricio Santos da Silva 57234927 /4

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3178/2021-DAF/CGP, DE 16/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN- PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/994615;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de sete (07) diárias aos servidores abaixo espe-
cifi cados, referente ao deslocamento do Município de Belém para os Muni-
cípios de São Caetano de Odivelas – 19/09/2021, Moju– 20/09/2021, Mo-
cajuba – 21/09/2021, Parauapebas – 22/09/2021, Belém – 23/09/2021, 
Santarém - 24 a 26/09/2021, a fi m de desenvolver a Semana Nacional de 
Trânsito nos referidos municípios.

NOME MATRICULA
ADRIANE SADALLA AQUINO 55588495/1

ISABELLA MARIA NUNES MESQUITA 57175514/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3179/2021-DAF/CGP, DE 16/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN- PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1002008;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de sete (07) diárias aos servidores abaixo espe-
cifi cados, referente ao deslocamento do Município de Belém para os Muni-
cípios de São Caetano de Odivelas – 19/09/2021, Moju– 20/09/2021, Mo-
cajuba – 21/09/2021, Parauapebas – 22/09/2021, Belém – 23/09/2021, 
Santarém - 24 a 26/09/2021, a fi m de desenvolver a Semana Nacional de 
Trânsito nos referidos municípios.

NOME MATRICULA
ROSA MARIA DA SILVA BOHADANA 5953242 /1

JOSÉ BENTO ANDRADE GOUVÊA JÚNIOR 80845362/5

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3180/2021-DAF/CGP, DE 16/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 089/2021-GP, de 09/09/2021, e demais despachos no Processo 
2021/1000880,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 19 e ½ (dezenove e meia) diárias, aos ser-
vidores abaixo relacionados destinada ao deslocamento do Município de 
Belém para os Municípios São Miguel do Guamá – 20/09 a 23/09/2021, 
Mãe do Rio – 24/09 a 27/09/2021, Capitão Poço – 28/09 a 30/09/2021, 
Dom Eliseu – 01/10 a 05/10/2021, Rondon do Pará – 06/10 a 09/10/2021, 
a fi m de realizar o levantamento quantitativo dos bens inservíveis para fi ns 
de recolhimento e levantamento de necessidades.

Servidor matricula
Carlos Jorge da Silva Ramos 3262642/1
José Raimundo Borges Costa 57196677/1

Raimundo Sérgio da Silva 3263118/1
Valdinar Costa Vieira Junior 57189952/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3181/2021-DAF/cgp, de 16/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1014117;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Pacajá - 07/10 a 12/10/2021, Município de Jacundá 
- 14/10 a 19/10/2021 e Município de Mirasselvas - 21/10 a 26/10/2021, a 
fi m de acompanhar os trabalhos promovendo a segurança das equipes das 
bancas itinerantes de habilitação nos referidos municípios.

nome matricula
Adeilson ribeiro parente 5916892 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3182/2021-DAF/cgp, de 16/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/943676;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e seis e meia (26 e 1/2) diárias a ser-
vidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para o Município de Marabá - 20/09 a 15/10/2021, a fi m de atender 
na área de habilitação.

nome matricula
Aldenora de Jesus Queiroz Picanço 3264858/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3183/2021-DAF/cgp, de 16/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1008442;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados, referente ao deslocamento do Município de Belém 


